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АНОТАЦІЯ

Гавва О.В. Неакадемічні форми філософської комунікації у розвитку

теоретичної думки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 033 Філософія. – Національний технічний університет України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», Київ, 2023.

У дисертації представлено філософське дослідження неакадемічних форм

філософської комунікації та їхньої ролі у розвитку теоретичної думки. На основі

сучасних та класичних надбань філософії було розкрито специфіку

неакадемічних форм філософської комунікації у їхній опозиції щодо

академічних форм, показано діалектичну взаємообумовленість цих форм в

історії філософській комунікації. У роботі виявлено, як через формування нових

спільнот, об’єднань, союзів і стосунків, які в них складаються, відбувається

наступництво філософської комунікації у її особливому значенні для

забезпечення теоретичного мислення. Цей прогрес історично проходить через

роздвоєння неакадемічного і академічного як форм, через їхню боротьбу,

протистояння, переходи та вихід на нові рубежі, етапи розвитку.

Дослідження виходить з того, що відмінність теоретичної думки від інших

її форм полягає у застосуванні понять, ідей, доведень та інших логічних форм

мислення, що є необхідними ланками у побудові теорій в процесі відтворення

дійсності в свідомості. Теорія розкриває причини і закономірності реальних

явищ і процесів, в цьому полягає її перевага і пізнавальна роль. Одною з

ключових ознак теоретичного мислення є формування нового знання через

успадкування того, що напрацьовано попередніми поколіннями, людством. Тому

теоретична думка кожної історичної доби є концентрованим результатом

попереднього інтелектуального розвитку і водночас виходом за межі вже

досягнутого, спрямованим на прогнозування майбутнього. Тому комунікація

відіграє у формуванні теоретичної думки рушійну роль, а розвиток такої думки

від її виникнення і дотепер відбувався в сфері філософії, а з часом і в науці. В
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умовах сучасної інформаційної доби і широкого застосування цифрових

технологій потреба у теоретичній думці – це запит на критичне, креативне

мислення, яке визначається як ключова навичка майбутнього. Пошук засобів і

форм культивації такого мислення постає як проблема, для розв’язання якої

пропонується звернутися до узагальнення історичного досвіду, здобутого в

еволюції неакадемічних форм філософської комунікації.

В дослідженні встановлено, що специфіка філософської комунікації

полягає у створенні спеціальних об’єднань/осередків як особливих форм

спілкування з метою осмислення актуальних проблем тої чи іншої сфери спільної

діяльності та теоретичного пошуку їх розв’язок у поєднанні з використанням

передових для свого історичного часу засобів комунікації. Розроблені при цьому

інтелектуальні результати – ідеї, гіпотези, концепції, теорії, проекти, – надалі

визначають вектор теоретичного і практичного прогресу відповідної сфери

діяльності (освітньої, наукової, літературної, політичної і т. д.). Важливим

фактором при цьому є характер тої системи відносин між суб’єктами

комунікації, які при цьому складаються.

Філософська комунікація, таким чином, визначається як комунікування

філософією, де головним фактором є не технічні засоби зв’язку між індивідами,

а процеси усуспільнення, узагальнення думки, що здійснюються у спільноті за

посередництвом спілкування. З огляду на це, основним засобом філософської

комунікації є діалог, який у даному дослідженні трактується як боротьба думок,

полеміка і дискусія. Для визначення ролі діалогу в спілкуванні дослідження

оперує різними моделями міжсуб’єктності, доводячи, що спільне є засобом

творення суб’єктів діалогу, а передусім теоретизації їхньої думки. В свою чергу,

в філософській комунікації боротьба думок є відображенням дійсних та реальних

суперечностей суспільного розвитку, відтворених у мисленні.

В своєму поступі філософська комунікація набуває специфічних

історичних форм, серед яких в дослідженні вирізняються академічні та

неакадемічні. В дослідженні показано, що академічні форми є стримуючою

стороною філософської комунікації в розвитку теоретичної думки, натомість
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неакадемічні форми є її рушійною стороною. Академічні форми визначаються як

усталені, зафіксовані, відтворювані, офіційно визнані, регламентовані,

контрольовані, легітимізовані, нормовані, стандартизовані, – такі, що

відтворюються, функціонують і контролюються у суспільстві через відповідні

інституції, установи та організації. Неакадемічні форми утворюються як низові

ініціативи, є вільними, добровільними об’єднаннями та регламентуються їхніми

суб’єктами. Зазначено, що неакадемічні форми набували протестного значення

стосовно академічних форм. Виявлено, специфіку неакадемічних форм

філософської комунікації, що визначається їхньою опозицією до академічних

форм, і полягає у виході за історично встановлені академічні рамки та

обмеження. В роботі розкритий відносний зв’язок цих полюсів в процесі зміни

форми відповідно до нового змісту комунікації, що є внутрішнім, іманентним

джерелом розвитку теоретичної думки.

У роботі вирізнено характерні для кожної історичної доби форми

неакадемічної філософської комунікації від Античності до ХІХ ст., що

створювались на противагу академічним в процесі їхньої еволюції, а також

сучасне розгортання цієї протилежності. Виявлено, яким чином через

формування нових спільнот, об’єднань, союзів і стосунків, які в них складаються,

відбувається наступництво філософської комунікації, а через неї – прогрес

теоретичної думки. Цей розвиток реалізується через роздвоєння взаємодію,

протистояння, переходи і перетворення неакадемічного і академічного як

відносно самостійних форм, завдяки чому здійснюється вихід на нові рубежі,

етапи розвитку теоретичної думки.

В результаті дослідження запропоновано можливі способи культивації

сучасного теоретичного мислення в просторі неакадемічних форм комунікації.

Простежується зв’язок між занепадом фундаментальної науки та кризою

сучасного університету, що більше не орієнтований на виробіток теоретичного

мислення. Водночас запит на теоретичне мислення в суспільстві зростає, що

відображається в характері сучасних суспільних викликів, які набувають

гострого, непередбачуваного і всеосяжного характеру. Для відповіді на ці
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виклики необхідне розвинене теоретичне мислення, й запит на нього надходить

від неакадемічних кіл, що зосереджені в економіці та бізнесі. З опорою на звіти

урядових і неурядових організацій, в роботі показано, що такий запит

оформлюється у вимогу до навичок критичного та аналітичного мислення, яка

висувається до робочої сили. Поряд із цим, зростає запит на комунікативні

навички, такі як вміння працювати в команді, доносити свою точку зору до

інших, ефективно та екологічно відстоювати її тощо. Але навички комунікації та

критичного, креативного мислення досі набуваються випадковим чином, що йде

врозріз із потребою вирішити проблему глобального перенавчання працівників

задля потреб розвитку світової економіки. У розділі показано, що розрізнені

ініціативи, які виникають на місцевому, державному та на міжнародному рівні,

не здатні задовольнити суспільну потребу, пропонуючи здебільшого недієві

рішення. Дослідження фокусується на низових ініціативах, в яких здійснюється

філософська комунікація в її неакадемічних формах, демонструючи їхній

потенціал у вирішенні означених проблем. У роботі здійснено одну із

нечисленних на даний час розвідок щодо узагальнення досвіду сучасних

осередків теоретичної думки, що базуються на неакадемічній філософській

комунікації, та вирізнено їхні перспективні формати в культивації теоретичного

мислення.

Практичне значення результатів, отриманих у дисертаційному

дослідженні, полягає в можливості їхнього використання у викладанні

філософських та історико-філософських дисциплін у вищих освітніх закладах,

розробці навчальних програм із відповідної проблематики. В тематиці

дослідження перспективними вбачаються подальші наукові розвідки. У

безпосередній прикладній формі результати дисертації матимуть значення для

створення та реалізації проектів неакадемічних форм філософської комунікації.

Ключові слова: академічність, дискурс, діалог, інтерсуб'єктивність,

комунікація, критичне мислення, мислення, неакадемічність, освіта, практична
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філософія, публічна філософія, мережеві пізнавальні процеси, теоретичне

мислення, толерантність, філософська комунікація.
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ABSTRACT

Havva O.V. Non-academic forms of philosophical communication in the

development of theoretical thought. – Qualification scientific work as the manuscript.

Thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the specialty

033 Philosophy. – National Technical University of Ukraine “Igor Sikorsky Kyiv

Polytechnic Institute”. Kyiv, 2023.

Dissertation is dedicated to the research of non-academic forms of philosophical

communication and their role in the context of theoretical thought development.

Specifics of non-academic forms of philosophical communication in their contrast with

academic forms were discovered on the basis of modern and classical achievements of

philosophy. The dialectical interdependency of these forms in the history of

philosophical communication was shown. The work revealed how, through the

formation of new communities, associations, unions and relationships, which are

formed in them, the succession of philosophical communication in its special meaning

for ensuring theoretical thinking takes place. This progress historically takes place

through the bifurcation of non-academic and academic as forms, through their struggle,

opposition, transitions and entry into new frontiers and stages of development.

The study proceeds from the fact that the difference between theoretical thought

and its other forms lies in the application of concepts, ideas, proofs and other logical

forms of thinking, which are necessary links in the construction of theories in the

process of reproducing reality in the mind. The theory reveals the causes and

regularities of real phenomena and processes, this is its advantage and cognitive role.

One of the key features of theoretical thinking is the formation of new knowledge

through the inheritance of what was done by previous generations, humanity as whole.

Therefore, the theoretical thought of each historical era is a concentrated result of

previous intellectual development and at the same time a step beyond what has already

been achieved, aimed at predicting the future. Thus, communication plays a driving

role in the formation of theoretical thought, and the development of such thought from

its emergence until nowadays takes place in the field of philosophy, and over time also
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in science. In the conditions of the modern information age and the widespread use of

digital technologies, the need for theoretical thought is a demand for critical, creative

thinking, which is defined as a key skill of the future. The search for means and forms

of cultivation of such thinking appears as a problem. To solve it we suggest turning to

the generalization of historical experience gained in the evolution of non-academic

forms of philosophical communication.

The study establishes that the specifics of philosophical communication lie in

the creation of special associations/communities as special forms of communication

with the purpose of understanding the current problems of different spheres of joint

activity and theoretical searches for their solutions in combination with the use of

advanced means of communication for its historical time. The intellectual results

developed at the same time – ideas, hypotheses, concepts, theories, projects – further

determine the vector of theoretical and practical progress of the corresponding field of

activity (educational, scientific, literary, political, etc.). An important factor in this case

is the nature of the system of relations between the subjects of communication, which

are formed at the same time.

Thus, philosophical communication is defined as communication by philosophy,

where the main factor is not the technical means of communication between

individuals, but the processes of socialization, generalization of thought, carried out in

the community through communication. Given this, the main means of philosophical

communication is dialogue, which in this study is interpreted as a struggle of opinions,

polemics and discussion. To determine the role of dialogue in communication, the

research uses various models of intersubjectivity, proving that the common is a means

of creating dialogue subjects, and above all, theorizing their thoughts. In turn, in

philosophical communication, the struggle of opinions is a reflection of valid and real

contradictions of social development, reproduced in thinking.

In its progress, philosophical communication acquires specific historical forms,

among which academic and non-academic forms are distinguished in the study. The

research shows that academic forms are the restraining side of philosophical

communication in the development of theoretical thought, while non-academic forms
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are its driving side. Academic forms are defined as established, fixed, reproducible,

officially recognized, regulated, controlled, legitimized, normed, standardized – those

that are reproduced, function and are controlled in society through relevant institutions,

establishments and organizations. Non-academic forms are formed as grassroots

initiatives, are free, voluntary associations and are regulated by their subjects. It is

noted that non-academic forms acquired protest significance in relation to academic

forms. The specificity of non-academic forms of philosophical communication is

revealed, which is determined by their opposition to academic forms, and consists in

going beyond historically established academic frameworks and limitations. The work

reveals the relative connection of these poles in the process of changing the form in

accordance with the new content of communication, which is an internal, immanent

source of the development of theoretical thought.

The work distinguishes the forms of non-academic philosophical

communication peculiar for each historical period from Antiquity to the 19th century,

which were created in opposition to academic ones in the process of their evolution, as

well as the modern unfolding of this contrast. It has been revealed how, due to the

formation of new communities, associations, unions and relationships formed in them,

the succession of philosophical communication takes place, and through it, the progress

of theoretical thought. This development is realized through bifurcation, interaction,

confrontation, transitions and transformation of non-academic and academic as

relatively independent forms, thanks to which the breakthrough to new frontiers, stages

of development of theoretical thought is carried out.

As a result of the study, possible ways of cultivating modern theoretical thinking

in the space of non-academic forms of communication are proposed. The connection

between the decline of fundamental science and the crisis of the modern university,

which is no longer focused on the development of theoretical thinking, is traced. At the

same time, the demand for theoretical thinking in society is growing, which is reflected

in the nature of modern social challenges, which are becoming acute, unpredictable

and comprehensive. To respond to these challenges, advanced theoretical thinking is

needed, and the demand for it comes from non-academic circles focused on economics
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and business. Drawing on reports from governmental and non-governmental

organizations, the study shows that such a demand is being formalized into a demand

for critical and analytical thinking skills being put forward to the workforce. Along

with this, there is a growing demand for communication skills, such as the ability to

work in a team, communicate one's point of view to others, defend it effectively and

ecologically, etc. But the skills of communication and critical, creative thinking are

still acquired randomly, which goes against the need to solve the problem of global

retraining of workers for the needs of the development of the world economy. The

chapter shows that the disparate initiatives that arise at the local, state and international

levels are not able to meet the public need, offering mostly ineffective solutions. The

study focuses on grassroots initiatives in which philosophical communication is carried

out in its non-academic forms, demonstrating their potential in solving the identified

problems. In the work, one of the few explorations for the generalization of the

experience of modern focus of theoretical thought, based on non-academic

philosophical communication, was carried out, and their perspective forms in the

cultivation of theoretical thinking were distinguished.

The practical significance of the results obtained in the dissertation research lies

in the possibility of their use in the teaching of philosophical and historical-

philosophical disciplines in higher educational institutions, in the development of

educational programs on the relevant issues. In the research topic, further scientific

explorations are considered promising. In a directly applied form, the results of the

dissertation will be important for the creation and implementation of projects of non-

academic forms of philosophical communication.

Keywords: academic, discourse, dialogue, intersubjectivity, communication,

critical thinking, thinking, non-academic, education, practical philosophy, public

philosophy, network cognitive processes, theoretical thinking, tolerance, philosophical

communication.
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ВСТУП

Актуальність дослідження теоретичної думки в її розвитку через

неакадемічні форми філософської комунікації визначається низкою проблем, які

виникають внаслідок глобальних політико-економічних, суспільно-історичних,

соціокультурних процесів, що мають стрімкий, всеосяжний, непередбачуваний,

навіть подекуди кризовий, катастрофічний характер свого перебігу. Ці проблеми


[…]


тобто питомо академічних чи питомо неакадемічних форм філософської

комунікації, вони розрізняються лише в суспільно-історичному процесі руху

філософської комунікації як такої, в її переливах і перетіканнях із форми в форму

та у віднаходженні нових форм у своєму поступі. Те, що виникає як неакадемічна

форма, закріплюється й стає академічним, натомість нова академічність спершу

постає як опозиційна до неї неакадемічність. Ця наочна ілюстрація того, як

руйнування є творенням, а творення є руйнуванням, найкраще помітна в

переламні періоди розвитку людства, коли суперечність протилежностей

загострюється та часто стає явною. В спокійні часи тяглості неакадемічні форми

не перебувають у гостро вираженій опозиції чи навіть антагонізмі щодо

академічних форм, оскільки самі академічні форми в цей час є широко

впровадженими, ефективними, а їхнє становище є домінуючим та міцним. Лише

в добу кризи неакадемічні форми філософської комунікації набувають значення

не периферійної чи опціональної дії, десь у лакунах філософського життя, в полі

низових ініціатив, де тільки і лишається простір для самодіяльності та вільної

самоорганізації, а вже набувають значення реальної та єдиної альтернативи, як

нової форми стосунків у цій формі комунікації та подекуди в суспільстві в

цілому, або – найчастіше – в окремих прогресивних, передових спільнотах.

Спільноти людей, що випадають із усталених форм філософської комунікації,

суспільних стосунків епохи, що відживає себе, відіграють тут провідну роль,

виходячи з маргінесу на перший план. Особливості неакадемічної комунікації в

цих спільнотах визначають норми майбутніх форм академічної комунікації,

незалежно від того, знають про це учасники чи ні. Іншими словами, стосунки в

такого роду спільнотах визначають форму їхньої філософської комунікації та її

спрямованість на розвиток ідей та концепцій, на міркування, полеміку,
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доведення та аргументацію, загалом на теоретичну думку, що продукується,

культивується, генерується цими спільнотами.

Разом із тим, стосовно академічних форм неакадемічні форми

визначаються як аморфні, нестійкі, невизначені, рухливі, мінливі, нефіксовані,

неінституалізовані, неформалізовані, неодноманітні, такі, що виступають у

якості інкубаторів, акумуляторів та генераторів теоретичної думки нового

порядку. Взаємноперетікаюче та взаємообумовлююче роздвоєння єдиного, що

розгортається в своєму історичному поступі через фази злиття та протиставлення

із виходом на новий виток розвитку, – так можна резюмувати відношення

академічних та неакадемічних форм у процесі філософської комунікації. При

цьому, комунікація доводиться в роботі до поняття спілкування, у якому

комунікація є скоріше його технічним і технологічним моментом. Комунікація

не передбачає систему стосунків між людьми, а вимагає лише засобів для свого

здійснення, натомість спілкування визначається системою стосунків між

людьми, а не засобами як такими. Саме тому філософська комунікація не

вкладається в класичну концепцію комунікації Гарольда Лассвела: в центрі

філософської комунікації не передача інформації, а творення спільноти, яка

продукує теоретичне мислення і набуває його. Людська комунікація виходить

далі за це технічне значення й піднімається до поняття спілкування: спілкування

вбирає в себе комунікацію як свій момент. Із лише одної комунікації теоретичне

мислення ніколи б не постало, потрібна була специфічно людська діяльність

спілкування, що вже у своєму слові приховує пошук спільного, спілки,

спільноти, тобто людських стосунків. Мислення пов’язане зі спілкуванням як

процесом узагальнення, а воно, в свою чергу – із усуспільненням; саме через це

мислення є колективним продуктом, і саме тому воно залежить від комунікації,

проте не тотожне їй і не зводиться до неї. Діалог як логічний та історичний

початок філософії є також способом комунікації та відношенням у суспільстві,

різновидом і засобом спілкування: індивід не може набувати теоретичного

мислення абсолютно самостійно, у відриві від тих суспільних засобів, які

забезпечують його вироблення та існування. Головна зв’язуюча ланка

218

філософської комунікації та її форм полягає у системи стосунків, яка складається

в тій спільноті, що є осередком (аккумулятором, інтегратором, узагальником)

теоретичного мислення. Осередки – спільноти – є ядрами філософської

комунікації та її академічних та неакадемічних форм, як це було ще на початку

виникнення філософії, адже вона постає як спосіб колективного розв’язання

проблем суспільного буття та спільного існування шляхом обговорення, обміну

ідеями, висування аргументів, приставання на точки зору, узагальнення думок та

вироблення послідовності дій для забезпечення ефективного співжиття.

Філософську комунікацію вирізняє тут те, що в ній усвідомлюються

людські стосунки в найширшому розумінні слова, облаштування суспільного

життя, тому в неї неминуче включається поняття буття як такого та його

людського способу здійснення, сутності речей, дійсності та реальності,

світогляду тощо, і саме з цього постає теоретичне мислення тої чи іншої епохи,

яке починає мати справу зі стосунками, відношеннями, тобто чимось невидимим,

проте визначальним. Сигнал тривоги може передаватися запалюванням багать

на вежах, а може передаватися увімкненням сирени, що буде способом

комунікації, натомість ця комунікація має сенс лише в просторі людського

спілкування, людських стосунків. Філософський гурток або школа так само

вимагають від своїх учасників не лише повідомлень, запитань та відповідей, але

певної системи співпраці, спілкування між ними як вироблення дечого спільного

й більшого, об’єднуючого та визначального, узагальнюючого та головуючого.

Продуктом такого спілкування є теоретичне мислення та насамперед люди, які

його виробляють і розділяють. З огляду на це, стає можливим розрізнити й

виникнення академічних та неакадемічних форм комунікації, та зрозуміти, як

одна й та ж форма університету, наприклад, може бути академічною та

неакадемічною в одному ж і тому історичному часі, у співіснуванні та в

конфронтації. Або дає зрозуміти, чому нефахівці з філософії, коли починають

спілкуватися заради осмислення проблем чи реалій свого часу, з метою

вироблення їх теоретичного усвідомлення, діють у вимірі філософської

комунікації. Теоретичне мислення, втім, далеко не завжди буває тут самоціллю,
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адже в неакадемічну філософську комунікацію як у форму спілкування частіше

входять у пошуці спільноти однодумців, товаришів у справі; це співробітництво,

взаємодопомога, що включає в себе і чуттєвий аспект, переживання

приналежності до дружнього кола, до важливого діла. Отже, комунікація в суто

технічному вимірі аж ніяк не може вмістити в себе тих значень, якими

визначається спілкування.

Вирізнення історичних форм неакадемічної філософської комунікації на

противагу академічним в історичній ретроспективі здійснено в роботі через

опору на попередні неакадемічні форми, які до того часу стали академічними та

вичерпали себе. Цей процес розвитку нагадує рух по сходам, де кожен майбутній

етап сходження стає в результаті етапом попереднім, кожна неакадемічна форма

усталюється, переходить в основу, тобто академізується. Філософські школи,

Лікей, Академія та академії, братства, салони, клуби, гуртки, як це показано в

другому розділі роботи, можуть виступати як академічні та неакадемічні

осередки теоретичної думки в залежності від того, яку історичну задачу вони

вирішують і яку роль виконують. Так чи інакше, філософія постає як практика

одразу від свого виникнення, і це є практика спільного вирішення проблем

суспільного розвитку свого часу, байдуже, будуть цими спільниками живі

співбесідники, що знаходяться безпосередньо тут і зараз, чи ті, що перебувають

на відстані; виголосили вони свої думки зараз чи століттями тому. Теоретична

думка є кооперованим надбанням сучасників усієї розумової діяльності всіх

попередніх поколінь, плодом, що тисячоліттями набирав свою поживну матерію

та дістається кожному, хто споживає його, вживається в нього та наповнює,

збагачує. Тому теоретичне мислення є формою суспільної взаємодії, стосунків,

спілкування, як синхронно, так і діахронно.

Сьогодні навичка критичного мислення усвідомлюється як визначальна

характеристика кваліфікованої робочої сили, в якій перш за все зацікавлені

роботодавці в добу цифрових технологій, і так званої четвертої промислової

революції, яку вони за собою ведуть. Так чи інакше, запит на критичне мислення

є більш стійким, розповсюдженим та широким, та по суті є синонімом-
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евфемізмом до теоретичного мислення, адже перш за все критичне мислення має

бути критичним щодо самого себе. Критичне мислення усвідомлюється сьогодні

як навичка самостійно приймати свідомі виважені та незалежні рішення

(особливо в умовах невизначеності, неповноти інформації, ризику),

синонімізується із креативним мисленням й ототожнюється із науковим

мисленням як таким. Глобальні виклики сучасності, що набувають

непрогнозованого, загрозливого та часом катастрофічного характеру,

потребують такого мислення, що здатне буде не лише розпізнавати ці виклики

та відповідати на них, але й передбачати, випереджати їх і перешкоджати їхній

появі. Вони також потребують залучення кожної людини до такої роботи. Попри

це, системно та широко теоретичне мислення в академічному середовищі не

набувається та не продукується. Некласична філософія не займається

теоретичним мисленням, роблячи ставку або на нераціональність, або на

нефілософьку, наукову раціональність, сама ж наука, що зазвичай є суто

емпіричною, витісняє філософію із себе. Наукова раціональність тим самим стає

нефілософською і вузькоспеціалізованою, а коли вона неминуче зіштовхується

із філософськими питаннями, вона виявляється безсилою та безпорадною, тобто

не може претендувати більше на теоретичне мислення як таке. Відповідно

теоретичне мислення зміщується у неакадемічний вимір свого існування і

відтворення. В цьому вимірі перспективними є форми та формати, які були

розглянуті в цій роботі. Свідоме використання досвіду новітніх осередків

культивації теоретичного мислення з його критичністю та креативністю у

відповідних для потреб сьогоднішнього суспільства масштабах, дозволить

отримати інтелектуальні засоби, яких потребує вирішення глобальних проблем

сучасності, а саме – набути теоретичного мислення філософського рівня.
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