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Актуальність теми дисертації. Актуальність дослідження визначається
недостатністю осучасних академічних форм філософської комунікації у
формуванні теоретичного мислення, необхідного для осмислення і вирішення
наявних сьогодні проблем людського буття. Автор цілком слушно зазначає, що
глобальний ринок вимагає масового оновлення навичок працівників, зокрема
розвитку критичного/аналітичного/креативного мислення, вміння розв'язувати
проблеми, приймати адекватні рішення в yMOBAX невизначеності Ta
інформаційної неповноти, але зазначає, що це не що інше, як евфемізм для
маскування реального запиту на розвиток саме теоретичного мислення.
Завдання розвитку відповідного типу мислення історично виконує саме
філософська комунікація, яка найбільш повно реалізується у протиставленні та
взаємодоповненні академічних та неакадемічних CBOIX форм. Оскільки сьогодні
академічні форми філософської комунікації не встигають реагувати на наявні
суспільні виклики, перспективним є дослідження неакадемічних форм
філософської комунікації, які історично поставали як відповідь на суспільний
запит щодо розвитку універсального типу мислення та м'яких навичок. На
відміну від академічних, неакадемічні -- неформальні, добровільні форми
філософської комунікації можуть бути більш мобільними та швидко реагувати
на суспільні трансформації, забезпечуючи необхідну й послідовну генезу
теоретичної думки.

Оцінка обгрунтованості наукових результатів дисертації, ix
достовірності та новизни. Дисертант залучає широке коло методологічних
підходів та методів, за рахунок використання яких здійснює ретельний аналіз
представлених у дослідженні ідей. Наукова новизна результатів дисертаційного
дослідження полягає в наступному:

- дисертант докладно аналізує неакадемічні форми філософської думки,
виокремлює їхню специфіку, причини виникнення Ta - особливості
функціонування, визначає їхні функції у розвитку теоретичної думки;

- застосовуючи історико-генетичний та компаративний методи автор
демонструє діалектичну взаємозумовленість академічних та неакадемічних
форм філософської думки у формуванні та розвитку теоретичного мислення;

- на основі широкого трансдисциплінарного порівняння дослідник
здійснює суттєве уточнення у розділенні понять академічності та академізму,

неакадемічності та неакадемізму, чим (OpMye суттєве підгрунтя свого
дослідження;

- грунтуючись на ретельному аналізі класичних Ta сучасних філософських
здобутків дисертант розкриває специфіку неакадемічних форм філософської

комунікації у їхній єдності та протиставленні академічним формам та
демонструє як через формування неакадемічних спільнот Ta об'єднань
відбувається наступництво у формуванні теоретичного мислення;

- дисертант має безпосередній досвід участі, формування, організації та
розширення неакадемічних форм філософської комунікації, що представлено в

його практичній діяльності та висвітлено у третьому розділі дисертаційної
роботи й відтак, свідчить про дійсну застосовність й практичну ефективність

отриманих результатів.
Для з'ясування ролі неакадемічної філософської комунікації в культивації

теоретичного мислення в YMOBaX сьогодення, дослідник дібрав цілком

обгрунтовані й доцільні методи, які дозволили йому виконати наукове

завдання, поставлене в дисертаційній роботі, а отже, є підстава стверджувати,

що здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності. За своїм змістом дисертаційна робота здобувача

Гавви O.B. повністю відповідає Стандарту вищої освіти 3i спеціальності 033
Філософія та напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми

«Філософія».

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям сучасної філософії

та гуманітаристики.
Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна
робота Гавви Олександра Володимировича € результатом самостійних

досліджень здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції,
фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших

авторів мають належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів. Дисертаційна робота написана
українською мовою. Автору вдалося поєднати доступний, майже художній, але

при цьому науковий CTHIb викладу матеріалу 3 сстрункою логічною
послідовністю розкриття методології, MAIPYHTA та результатів дослідження.
Таким поєднанням Олександр Володимирович фактично демонструє
ефективність неакадемічної філософської комунікації у функціонуванні й

розвитку теоретичного мислення. Дослідник ретельно аналізує, прояснює та
впорядковує базові терміни, прослідковує та порівнює генезу основних
концептів дослідження.

Дисертація складається 3 вступу, трьох розділів, висновків, списку

літератури та додатків. Загальний обсяг дисертації 240 сторінок.
У вступі обгрунтовано актуальність теми, ступінь її опрацювання у

вітчизняних і зарубіжних дослідженнях: філософських та міждисциплінарних;

визначено мету й завдання дослідження, розкрито його наукову новизну та
практичну цінність у руслі трансформацій сучасного оссуспільства та
становлення цифрової економіки. У вступі окреслено теоретико-методологічну
основу дослідження, розкрито інформаційну основу дисертаційної роботи,
висвітлено її апробацію.

У опершому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження»
дисертант висвітлює ті напрацювання, що склали теоретико-методологічний
базис дисертаційної роботи. Автор спирається на міждисциплінарний характер

дослідження, але формулює на його основі філософську методологічну
стратегію, поєднуючи у струнку схему напрацювання в царинах філософії,

гуманітаристики, історії освіти, теорій та ідей, соціології, психології, історії

науки, культури і літератури. Зважаючи на комплексний характер обраної теми

дослідження дисертант докладно описує обрані ним методи дослідження і

обгрунтовує їхню доцільність. Автору вдається суттєво уточнити поняття
теоретичного мислення, сформулювати його ознаки; здійснити розмежування
пар понять «академічність-академізм» / «неакадемічність-неакадемізм» та

продемонструвати їхню діалектичну спорідненість, прояснити зміст поняття
«філософська комунікація» Ta визначити оспецифіку її академічних і
неакадемічних форм.

У другому розділі «Історична генеза неакадемічних форм філософської
комунікації як рушіїв розвитку теоретичної думки» здійснено аналіз і

систематизація історичних форм неакадемічної філософської комунікації та
порівняння їх з академічними формами. На історичних прикладах дисертант
демонструє як виникнення неакадемічних форм філософської комунікації

залежить від відносин у спільнотах певної історичної доби, показує як у період

історичного зламу відбувається чітка диференціація оакадемічних та

неакадемічних форм філософської комунікації в продукуванні теоретичної
думки. Автор залучає широке коло неакадемічних форм філософської
комунікації: від епістолярних та салонних до наукових гуртків та об'єднань і

приходить до висновку, що значна кількість досягнень світової теоретичної
думки завдячує своїй появі саме таким позаакадемічним спільнотам і зазначає,

що ця їхня роль зберігається і зараз.
У третьому розділі «Культивація сучасного теоретичного мислення B

просторі неакадемічної філософської комунікації» дисертант обгрунтовує чому
запит на теоретичне мислення йде сьогодні не з академічних кіл освітян, діячів

культури, науки, держави, а саме з економічної сфери, підприємців та бізнес-
структур. Дослідник стверджує, що поряд з дефіцитом теоретичного мислення
зростає запит HA Take мислення, що тяжіє до фундаментальності та
раціональності, але це усвідомлюється не стільки на рівні академічних чи

державних інституцій, а економічних, тобто як цілком матеріальна потреба.

Дисертант залучає поняття гнучких/м'яких навичок, навчання впродовж життя
та широкого тезаурусу умінь, які сьогодні визначаються як необхідні. І
приходить до висновку, що потреба в цих навичках і те, що запит у них йде від
неакадемічних сфер, актуалізує неакадемічні форми філософської комунікації й

відтак розглядає філософську комунікацію між академізмом і неакадемічністю
як простір виникнення теоретичної думки, що ілюструє на прикладах

закордонних та українських неакадемічних філософських об'єднань, учасником

яких є і сам дисертант.
У BHCHOBKAaX наведено результати дослідження Ta окреслено його

перспективи.

У Додатках подано список публікацій, які відображають результати
дослідження.

Розділи дисертації послідовно відбивають розвиток думки автора, текст

роботи демонструє планомірне виконання поставлених завдань і
обгрунтованість отриманих результатів.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України

від 12 січня 2017 p. Ne 40 «Про затвердження вимог 10 оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи. Наукові результати

дисертації висвітлені в 11 наукових публікаціях здобувача, серед яких 3 статті У

наукових виданнях, включених на дату опублікування до переліку наукових
фахових видань України. Результати дослідження додатково висвітлені в
одноосібній статті в іноземному виданні, що на момент публікації входило до

міжнародної наукометричної бази Іпдех Copernicus. Тексти опублікованих

статей свідчать про глибоку зацікавленість дисертанта у дослідженні, досить

кропітку роботу щодо опрацювання наукових та художніх джерел, аналіз яких
дозволив виокремити теоретичне ядро дослідження. Автор уміло використовує
загальнонаукові та філософські методи для розкриття і підтвердження своїх
ідей, слідує нормам наукової спільноти та дотримується правил академічної

доброчесності.
Також результати дисертації були апробовані на 7 наукових фахових

конференціях.
Таким чином, наукові результати, описані в дисертаційній роботі,

повністю висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи. За результатами

розгляду дисертації Гавви Олександра Володимировича можемо також
звернути увагу на деякі дискусійні моменти, які можливо, потребують
уточнення.

1. Дисертант проводить паралель між затребуваними сьогодні типами

мисленням та теоретичним мисленням, але обмежується коротким порівнянням
в контексті, з якого читачу важко виокремити суттєве для дослідження
співвідношення теоретичного і критичного, аналітичного, наукового,

спекулятивного типів мислення. Прояснення співвідношення між згаданими
термінами могло б додатково посилити методологічний базис дослідження.

2. Автор звертається до діалектичного методу, але не розкриває явно його

роль у формуванні та функціонуванні теоретичного мислення, попри те, що

зазначає недостатність саме діалектичності на наявному рівні теоретичної

думки. Демонстрація способів застосування діалектичного методу У

неакадемічних формах філософської комунікації могла б добре відобразити

формування теоретичної думки у таких осередках.

3. Дисертант докладно розглядає найрізноманітніші неакадемічні форми
філософської комунікації, але лише побіжно згадує її академічні форми. З
одного боку, це дійсно зумовлено напрямом дослідження, але на нашу думку,
співвіднесення наявних сьогодні академічних форм філософської комунікації з
неакадемічними дозволило б проявити результати дослідження більше
рельєфно.

Тим не менш, ми вважаємо, що висловлені зауваження не є визначальними
і не зменшують загальну наукову новизну та практичну значимість результатів
та не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.
Таким чином, вважаємо, що дисертаційна робота здобувача ступеня

доктора філософії Гавви Олександра Володимировича на тему «Неакадемічні
форми філософської комунікації у розвитку теоретичної думки» виконана на
високому науковому рівні, не порушує принципів академічної доброчесності та
є завершеним науковим дослідженням, сукупність теоретичних та практичних
результатів якого розв'язує наукове завдання, що має істотне значення для
гуманітарних наук. Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю
та науковою новизною повністю відповідає вимогам чинного законодавства
України, що передбачені в п.6-9 «Порядку присудження ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,
затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. Ne
44,

Здобувач Гавва Олександр Володимирович заслуговує Ha присудження
ступеня доктора філософії в галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю
033 Філософія.
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